П РА В И Т Е Л Ь С Т ВО  С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 октября 2021 г. '' СтавР0П0ЛЬ № 529-п

U внесении изменений в Порядок проведения специальных мероприятий для
предоставления инвалидам, проживающим на территории Ставропольского
края, гарантий трудовой занятости, утвержденный постановлением Прави
тельства Ставропольского края от 28 июня 2016 г. № 246-п

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок
проведения специальных мероприятий для предоставления инвалидам, про
живающим на территории Ставропольского края, гарантий трудовой заня
тости, утвержденный постановлением Правительства Ставропольского края
от 28 июня 2016 г. № 246-п «Об утверждении Порядка проведения спе
циальных мероприятий для предоставления инвалидам, проживающим
на территории Ставропольского края, гарантий трудовой занятости»
(с изменением, внесенным постановлением Правительства Ставропольского
края от 27 сентября 2016 г. № 415-п).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя председателя Правительства Ставропольского края Дубро
вина С.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования.

В.В.Владимиров

УТВЕРЖДЕНЫ
(I i f  для \t>T\  „
||ш  £  в ы п у с к а  шЫкновлением Правительства
\\* чдД°куменТ01уа //Ставропольского края

c-u октября 2021 г. № 529-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Порядок проведения специальных мероприятий для
предоставления инвалидам, проживающим на территории Ставропольского
края, гарантий трудовой занятости

1. Пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. При приеме на работу инвалида, направленного учреждением заня

тости населения, работодатель в 5-дневный срок уведомляет об этом учреж
дение занятости населения в электронной форме с использованием Единой
цифровой платформы в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в
России» (далее -  Единая цифровая платформа) с указанием дня приема инва
лида на работу либо возвращает направление, выданное инвалиду учрежде
нием занятости населения, в учреждение занятости населения в случае, если
работодатель не зарегистрирован на Единой цифровой платформе в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации.

В случае отказа в приеме на работу инвалида, натравленного учрежде
нием занятости населения, работодатель уведомляет учреждение занятости
населения о дне проведенных с инвалидом переговоров о вариантах подхо
дящей работы и причине отказа в приеме на работу в электронной форме с
использованием Единой цифровой платформы либо делает в направлении уч
реждения занятости населения отметку о дне явки инвалида, причине отказа
в приеме на работу и возвращает направление инвалиду в случае, если рабо
тодатель не зарегистрирован на Единой цифровой платформе в порядке, ус
тановленном Правительством Российской Федерации.

В случае отказа в трудоустройстве инвалиду, обратившемуся к работо
дателю самостоятельно, работодатель сообщает ему причину отказа в трудо
устройстве в письменной форме.».

2. Пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Региональный государственный контроль (надзор) за приемом на

работу работодателями инвалидов в пределах установленной квоты осу
ществляет минсоцзащиты края в соответствии с положением, утверждаемым
Правительством Ставропольского края.».

3. В пункте 20 слова «на возмещение затрат, связанных с оборудовани
ем (оснащением) рабочих мест» заменить словами «на финансовое обеспече
ние затрат на оборудование (оснащение) рабочих мест».

4. В пункте 21 слова «на возмещение затрат, связанных с оборудовани
ем (оснащением) рабочих мест» заменить словами «на финансовое обеспече
ние затрат на оборудование (оснащение) рабочих мест».

5. В пункте 22 слова «СП 2.2.9.2510-09 «Гигиенические требования к
условиям труда инвалидов», утвержденными постановлением Главного госу
дарственного санитарного врача Российской Федерации от 18 мая 2009 г.
№ 30 (далее -  Гигиенические требования)» заменить словами
«СП 2.2.3670-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям
труда», утвержденными постановлением Главного государственного сани
тарного врача Российской Федерации от 2 декабря 2020 г. № 40 (далее -  Са
нитарно-эпидемиологические требования)».

6. В пункте 24 слова «Гигиеническими требованиями» заменить слова
ми «Санитарно-эпидемиологическими требованиями».

7. В пункте 26 слова «Гигиеническим требованиям» заменить словами
«Санитарно-эпидемиологическим требованиям».

8. Пункт 30 изложить в следующей редакции:
«30. Создание условий для предпринимательской деятельности инва

лидов осуществляется в рамках оказания государственной услуги по содей
ствию началу осуществления предпринимательской деятельности безработ
ных граждан, включая оказание гражданам, признанным в установленном
порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке
безработными и прошедшим профессиональное обучение или получившим
дополнительное профессиональное образование по направлению органов
службы занятости, единовременной финансовой помощи при их государст
венной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государ
ственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной ре
гистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физи
ческого лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный
доход согласно административному регламенту, утвержденному минсоцза-
щиты края.».

9. Пункт 31 изложить в Следующей редакции:
«31. Оказание единовременной финансовой помощи ври государствен

ной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государст
венной регистрации создаваемого юридического лица, государственной
регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет
физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональ
ный доход для осуществления предпринимательской деятельности в соответ
ствии с Порядком предоставления единовременной финансовой помощи
при государственной регистрации в качестве индивидуального пред
принимателя, государственной регистрации создаваемого юридического

3

лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства,
постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога
на профессиональный доход гражданам, признанным в установленном по
рядке безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке
безработными и прошедшим профессиональное обучение или получившим
дополнительное профессиональное образование по направлению органов
службы занятости, утвержденным постановлением Правительства Ставро
польского края от 13 апреля 2012 г. № 134-п.».

10. В подпункте «3» пункта 33 слово «самозанятости» заменить слова
ми «началу осуществления предпринимательской деятельности».

11. В пункте 41 слова «по профессиональному обучению и дополни
тельному профессиональному образованию» заменить словами «по органи
зации профессионального обучения и дополнительного профессионального
образования».